
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  12  del   05/01/2017  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  3  del   04/01/2017 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA "N. GIANSANTE".
AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO.  
 

Premesso che:

- il  Comune  di  Città  Sant'Angelo,  in  base  alle  vigenti  norme  tecniche  per  le  costruzioni,
deve provvedere ad effettuare il  collaudo statico relativo ai  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA “N. GIANSANTE””;

- con  propria  determina  n.  963  del  03/07/2015  (Registro  Generale)  veniva  nominato
collaudatore delle opere sopra citate l'ing. Vincenzo Cirone;

- in data 02/01/2017 veniva acquisita la nota, prot. n. 25 del 02/01/2017, con la quale l'ing.
Vincenzo  Cirone  comunicava  che,  per  sopravvenuta  impossibilità  a  proseguire,  si
dimetteva  dall'incarico affidatogli  con la  sopra  citata  determina  e  rinunciava  ai  relativi
compensi;

Accertato che:

- non è possibile affidare l'incarico di collaudatore statico in parola a tecnici  della Stazione
Appaltante per difficoltà  di  svolgere  le  funzioni  di  istituto ed essendo inoltre  i  lavori  di
speciale complessità o di rilevanza (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016);

- l'importo stimato della prestazione complessiva  afferente  al  collaudo statico computato
secondo quanto stabilito  dal  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA GIUSTIZIA  del  17  giugno
2016  a  titolo  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello
qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai  sensi dell'art. 24, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016  (G.U.  n.  174  del  27  luglio  2016)  è  inferiore  ai  40.000
euro;

- l'art.  37  del  D.Lgs.  n.  50/2016  consente  alle  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli
obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti
dalle  vigenti  diposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  di  procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 12 del 05/01/2017 - Pagina 1 di 5



40.000,00 €;

- l'art. 23-ter comma 3 del DL 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014 n.
114 che consente ai  comuni di  procedere autonomamente per gli  acquisti  di  beni, servizi
e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €;

Ritenuto quindi  possibile,  ai  sensi  e  per gli  effetti  del  combinato disposto dell'art.  23-24-36  e
157, procedere all'affidamento diretto dell'incarico medesimo come previsto dall'art. 36, comma
2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Verificato che l'ing. Luigi Buccella possiede tutti i requisiti professionali e curriculari  commisurati
alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da collaudare;

Volendo  affidare  l'incarico  professionale  di  collaudatore  statico  relativamente  ai  “LAVORI  DI
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA  “N.  GIANSANTE””  all'Ing.  Luigi  Buccella
nato  a  Farindola  (PE)  il  25/06/1954,  C.F.  BCCLGU54H25D501O,  iscritto  con  il  numero  463
dell'ordine professionale degli  Ingegneri della Provincia di Pescara,  con studio sito  in  Farindola
(PE), via del Colle n. 27 n. 35 P.I. 00937260685;

Ritenuto di dover approvare l'allegato schema di disciplinare di incarico;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto che al finanziamento dell'opera si provvede in parte mediante contributo regionale a carico
dei fondi PAR FAS Abruzzo 2007/2013 - Linea di Azione II.1.1.a ed in parte mediante fondi propri
dell'Ente;

Dato  atto  che  per  l'esecuzione  dei  sopra  citati  lavori  sono  stati  rilasciati  i  seguenti  codici
CUP J43B13000050004 e CIG Z6E1CD400C;

Visto il  D.Lgs. del 18 aprile 2016,  n.  50  s.m.i.,  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e
dei servizi  postali, nonché per il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  recante:  “Regolamento  di  attuazione  de  D.Lgs.  12  aprile
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016;

Vista  la  Linea  Guida  n.  1  ANAC  di  cui  alla  Delibera  n.  973,  del  14  settembre  2016  a  titolo
“indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

Visto il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli
enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 12 del 05/01/2017 - Pagina 2 di 5



Ritenuta propria la competenza in materia ed acclarato che non sussistono conflitti d'interesse;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all'affidamento
dell'incarico di  collaudatore  statico relativamente  ai  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO
DELLA SCUOLA SECONDARIA “N. GIANSANTE”” all'Ing. Luigi Buccella nato a Farindola (PE) il
25/06/1954, C.F. BCCLGU54H25D501O, iscritto con il  numero 463  dell'ordine  professionale
degli Ingegneri della Provincia di Pescara, con studio sito in Farindola (PE), via del Colle n. 27
n. 35 P.I. 00937260685;

2. di procedere nell'affidamento dell'incarico di  cui  al  punto 1)  ,  ai  sensi  e  per gli  effetti  del
combinato  disposto  dell'art.  23-24-36  e  157  mediante  l'affidamento  diretto  dell'incarico
medesimo come previsto dall'art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U.  n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Servizi tecnici di collaudo statico

FINE DA PERSEGUIRE T.U.  n.  267/2000
Art. 92 c. 1/a

Adeguamento  sismico  della  scuola  secondaria  “N.
Giansante” in modo da  allinearla  con  le  nuove disposizioni
normative

FORMA DEL CONTRATTO T.U.  n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Scrittura  privata  da  sottoporre  a  registrazione solo  in  caso
d'uso, mediante sottoscrizione della convenzione d'incarico.

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U.  n.  267/2000
Art. 192 c. 1/b

Si fa riferimento alla convenzione d'incarico.

CRITERIO DI SELEZIONE

DEL CONTRAENTE

DL.vo  50/2016
art. 36,  comma  2)
lettera a)

La  scelta  del  contraente  avviene  mediante  affidamento
diretto da parte del responsabile del procedimento.

4. di  approvare  l'allegato  schema  di  convenzione  di  incarico  tra  l'Ente  e  il  professionista
incaricato;

5. di  prendere  e  dare  atto  che  l'importo  complessivo  del  servizio  di  collaudo,  sarà  pari  a
€ 6.000,00 comprensivo di CNPAIA (4%) ed IVA (22%);

6. di  dare  atto  che  l'importo  di  €  6.000,00  risulta  essere  ricompreso  all'interno  del  quadro
economico di progetto;

7. di dare atto che per reperire in bilancio le somme necessarie occorre variare il  beneficiario,
da Ing. Vincenzo Cirone a Ing. Luigi Buccella, dei seguenti impegni:

· 2015.1.554.3 sul capitolo 10610.0 dell'importo di € 4'380.00;

· 2015.1.1294.3 sul capitolo 10610.1 dell'importo di € 1'620.00.

8. Di  dare  atto che  è  previsto  il  pagamento  delle  fatture  di  cui  all'incarico  affidato  entro  il
primo trimestre del 2017;

9. di prendere e dare atto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il  Responsabile Unico
del Procedimento di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è Geom. Lino Di Fabio;

10. Di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 12 del 05/01/2017 - Pagina 3 di 5



internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 12 del 05/01/2017 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

05/01/2017

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 12 del 05/01/2017 - Pagina 5 di 5




